LEI Nº 171/97

“Cria o Conselho Municipal de Alimentação Escolar”

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova eu, Prefeito Municipal sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal de Alimentação Escolar destinado a:

I - Opinar sobre assuntos que dizem respeito à Merenda Escolar;

II - Propor normas para licitação, organização, distribuição, controle, avaliação e aperfeiçoamento do programa de Nutrição Escolar;

III - Aprovar o cardápio escolar, elaborado pelos órgãos competentes da SMEC;

IV - Fiscalizar a aplicação de recursos destinados a Merenda Escolar;

V - Acompanhar e emitir parecer sobre a compra e distribuição da Merenda Escolar;

VI - Fiscalizar a prestação de contas dos recursos;

VII - Avaliar a qualidade dos gêneros, emitindo parecer.

Art. 2º - Compõem o Conselho Municipal de Alimentação Escolar:

a) Três representantes da S. M. E. C. ( Secretário Municipal de Educação e Cultura, Diretor do Departamento de Nutrição e Agente de Nutrição) :

b) O Secretário Municipal de Fazenda Planejamento e Arrecadação;

c) O Secretário Municipal de Administração;

d) O Secretário Municipal de Fomento Agropecuário e Meio Ambiente;

e) Um Diretor de Escola;

f) Dois representantes dos pais de alunos;

g) Um representante dos Professores;

Art. 3º - Os membros do Conselho terão o título de “Conselheiros” e seu trabalho, é considerado relevantes Serviço Público Municipal, não percebendo qualquer salário ou “Jeton” pelo comparecimento às reuniões.

Art. 4º - O Prefeito Municipal, designará 02 (dois) suplentes, os quais substituirão indistintamente, os conselheiros em seus impedimentos e no caso de licença superior a 30 (trinta) dias.

Art. 5º - O Conselho terá uma Diretoria Executiva constituída por um Presidente, um Vice-Presidente e um Secretário, escolhido entre seus membros.

Art. 6º - O mandato dos seus Conselheiros será de 02 (dois) anos, permitida a recondução.

Parágrafo Único - O mandato dos membros natos durará enquanto estes permanecerem em seus cargos.

Art. 7º - Perderá o mandato o conselheiro que deixar de comparecer a 05 (cinco) reuniões consecutivas, sem justificativas.

Parágrafo Único - O disposto neste artigo, não se aplica aos membros natos.

Art. 8º - O Conselho reunirá em caráter ordinário mensalmente ou em caráter  extraordinário por convocação do Executivo Municipal ou qualquer de seus membros para deliberar sobre assuntos de sua competência.

Art. 9º - O chefe do Executivo, instalará o Conselho Municipal de Alimentação Escolar e fornecerá servidores, para auxiliar sua administração e funcionamento.

Art. 10º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente Lei, através de Decreto, caso necessário.

Art. 11º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Registre-se                        Publique-se         e              Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 20 de março de 1997.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL